- 1 -
２０１５年度 第１３回 （2016 年 3 月 8 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１５２０１５２０１５２０１５年度年度年度年度    第第第第１３１３１３１３回回回回    スポーツ・健康科学部教授会議事録スポーツ・健康科学部教授会議事録スポーツ・健康科学部教授会議事録スポーツ・健康科学部教授会議事録要旨要旨要旨要旨

   日  時 ： ２０１６年 ３月 ８日（火） 午後３時３２分 ～ 午後５時００分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数 １８名）

出席数 ： ３１名（定足数充足）

   議  長 ： スポーツ・健康科学部長

・審議開始前に2016年5月23日（月）に、今年度からの行事となる森林公園を教職員と新入

 生と一緒に歩こうという「フレンドシップ・ウォーク２０１６」について、東松山学生支援

課長から説明がなされた。

《報告事項》《報告事項》《報告事項》《報告事項》

   １．その他

      議長より、本日3/8現在における入試の状況について説明があった。

《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》

   １．研究倫理審査委員会及び動物実験委員会(2016.3.2)の審査報告について

         議長であり、研究倫理審査委員会委員長でもある健康科学科教授から、研究倫理審査委員会の

         審査結果の報告がなされ、資料のとおり承認された。

   ２．研究倫理審査委員会及び動物実験委員会の外部委員の更新について

         議長であり、研究倫理審査委員会委員長でもある健康科学科教授から、研究倫理審査委員会

         及び動物実験委員会の 2016 年度の外部委員が更新されたことが報告され、承認を得た。

   ３．指定寄付の受入れについて

      議長の指名により、スポーツ科学科教授から「ミネラル配合クリームの筋肉痛緩和効果に

      関する研究」の助成金として、SHIODA（塩田）ライフサイエンス社から助成金を受け入れる

      ことについて報告があり、これが承認された。

   ４．研究室検討委員会報告について

      議長より、標記の件について資料に基づき、新任教員の研究室が報告された。

   ５．2015(平成27)年度 スポーツ・健康科学部学位記授与式の実施について

      議長より、標記の件について資料に基づき、2015(平成 27)年度卒業証書・学位記授与式に

      ついて 2016 年 3 月 22 日（火）東京フォーラムで式典があり、その後、板橋校舎に移り、

      学部での学位記授与式になることの説明がなされた。

      大学院研究科は、14:00から3-0112教室で実施される。

      学部は例年どおり、14:30から1号館1-0301教室にて両学科同じ教室での挙行となることの

      確認がなされた。

   ６．その他

                 特になし

- 2 -
２０１５年度 第１３回 （2016 年 3 月 8 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

    《議《議《議《議    案》案》案》案》

            １．2015(平成27)年度 再試験にかかる判定について（卒業予定者数一覧）

         議長の指名により、2015 年度再試験が実施されたことについてスポーツ科学科主任教授ならびに

         健康科学科主任教授から、再試験を受験し合格と判定された報告がなされた。

   ２．2016(平成28)年度 スポーツ・健康科学部 両学科カリキュラム編成について

         議長の指名により、2016 年度本学部 両学科カリキュラムについて資料に基づき、スポーツ科学科

         主任教授ならびに健康科学科主任教授から科目編成の説明があり、これが承認された。

   ３．2017(平成29)年度 スポーツ科学科カリキュラム変更（案）及びこれに伴なう学則の改正（案）

      議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から 2017年度のスポーツ科学科カリキュラム

      変更と、これに伴なう学則の改正について説明があり、これが承認された。

      スポーツ科学科は、2017年度より1学年の学生定員は現行の100名から120名に増加となる

      ことが予定されており、授業開講方法を工夫することによって学生数増加に対応し、現在、

      開講されている授業を整理することによって、本学科の教員の専門性を活かした新たな授業

      科目を開講することが主な改正の主旨である。

   ４．2016(平成28)年度 健康科学科特任実習助手（新任）の採用について（選考委員会報告）

      議長の指名により、選考委員会委員長の健康科学科講師から、資料に基づき「健康科学科

      特任実習助手」としての採用について、選考委員会報告および業績関係書類の閲覧が

      行なわれ、出席者の拍手を以って承認された。

   ５．2016(平成28)年度 静岡県派遣教員（研修生）の受入れについて

      議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から 2016(平成 28)年度研修生の受入れ（内地

      留学）依頼が静岡県教育委員会教育長からあり、審議の結果、これが承認された。

        研修期間：2016年10月1日～2017年3月31日

        研 修 生：静岡県稲取高等学校 保健体育教諭

   ６．2016(平成28)年度 科目等履修生合否判定の執行部一任について

      議長より、2016年度の科目等履修生の合否判定については、志願の締切が3/12であること

      から、既に教授会の開催がないので、執行部に一任とさせていただきたい、と提案がなされ、

      これが承認された。

   ７．学部内 国際交流委員会よりの報告・提案について

      議長の指名により、学部の国際交流委員会の健康科学科教授から2016年4月19日から4月

      25日まで、オランダCIOSの教員を含む20名のグループが来訪することになる旨報告され、

      承認された。

   ８．海外出張について

      議長の指名により、健康科学科教授から2016年3月14日から3月21日まで、講師として、

      オランダ CIOS から招聘されていることの説明があり、これが承認された。渡航経費等は、

      招聘機関が負担すると補足された。

   ９．兼職について

      議長より標記の件について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

  １０．学生の派遣について

      議長より、標記の件について資料に基づき説明があり、これが承認された。

- 3 -
２０１５年度 第１３回 （2016 年 3 月 8 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

  １２．社会学部設置に関して（継続審議）

      議長より、標記の件について説明があった。

  １３．歴史文化学科設置に関して（継続審議）

      議長より、標記の件について説明があり、今週いっぱい（3月11日）まで意見を受け付ける

      旨、告知された。

  １４．その他

      特になし

                                           以 上